Lateran, 1211 April 16.

Reg. Vat. 8, fol. 53^r (Nr. 29).

- 10 Dumay 43, Nr. 5; Bosquet 195, Nr. 29 = Baluze II 522, Nr. 29 = Migne, PL, 216, 405, Nr. 29. – S. unten Abb. II. – Poth. Reg. 4231; Bréquigny, Table chronologique, IV 506; Roserot, Répertoire, 866, Nr. 800.

Episcopo Lingonensi¹⁾ et nobili viro duci^{a)} Burgundie²⁾.

Sicut ex literis dilectorum filiorum abbatis³⁾ et conventus sancti Benigni Diuionensis, diocesis Lingonensis, accepimus, cum tu, frater episcope, in tue promotionis inicio ad monasterium eorundem, de cuius miserabili lapsu multa didiceras⁴⁾, accessisses gracia visitandi, memoratus conventus^{b)} in te ac eundem abbatem et priorem eiusdem loci necnon et duos alios clericos super reformatione domus tam in capite quam in membris compromittere curaverunt^{c)}, promittentes interposito iuramento se ordinationi vestre humiliter parituros. Vos autem compromissioni huiusmodi a festo sancti Remigii⁵⁾ tunc proximo affuturo usque ad annum terminum prefigentes communiter statuistis, ut, quod super debitorum solucione a vobis ordinaretur, interim servaretur, et capitulo inter cetera iniungentes, ut ordo monasticus, qui relaxatus ibidem aliquatenus fuerat, districcius servaretur, duo milia librarum et eo amplius infra annum pro debitis monasterii persolvistis. Appropinquante vero termino compromissioni prefixo, cum fuisset a vobis primitus constitutum, ut omnes obedientiarum proventus insimul adunati ad solutionem cederent debitorum quodque obedientiarum, ne statutum huiusmodi prepedirent, ad suas obedientias mitterentur earundem proventus fideliter servaturi, ipsi proventus illius anni in usus proprios vel potius in abusus nequiter converterunt. Unde cum adhuc multa debita superessent, pro quibus nondum fuerat satisfactum, que nonnisi cum multarum possessionum distraccione^{d)} ac^{e)} maximo ecclesie detrimento poterant expediri^{f)}, et malitia creditorum nonnisi per te, filii^{g)} dux, cuius iurisdictionis existunt, posset ulterius refrenari, vobis pariter extitit ab eisdem abbate ac fratribus cum instantia supplicatum, ut ascito vobis tercio viro provido et potente in manu

29. ^{a)} Bosquet: ... Duci. ^{b)} Bei Dumay folgt: et Monachi. ^{c)} Dumay: curauerint. ^{d)} disfraczione; distraccione bei Bosquet und Migne. ^{e)} a; ac bei Bosquet und Migne. ^{f)} exp(er)diri. ^{g)} filii; fili bei Bosquet und Migne.

29. ¹⁾ S. Br. XIV 15 Anm. 4.

²⁾ Odo III., Herzog von Burgund 1192–1218. Vgl. *Dict. BF* 13 (1975) 241f.; *LMA* 6 (1993) 1355f.

³⁾ Adam, Abt von Saint-Bénigne (Ben.-Abtei in Dijon) 1207–1213. Vgl. *Gallia Christiana* IV 685; *Dict. BF* 1 (1933) 419; SCHAMPER, *S. Bénigne*, 193.

⁴⁾ Zur Verschleuderung des Klostervermögens durch den 1204 abgesetzten Abt Peter (III.) s. auch Br. VIII 68 (67) vom 23. Mai 1205. Zu den päpstlich beauftragten Visitationen durch den B. von Langres und zur Einbindung des seit seinem Amtsantritt die Abtei unterstützenden Herzogs Odo III. von Burgund in die Bemühungen um die Entschuldung vgl. CHOMTON, *Histoire*, 156–158.

45 ⁵⁾ 13. Januar.

vestra tamdiu possessiones ecclesie teneretis, donec absque rerum ecclesie vendicione seu obligatione aliqua ipsius debita solverentur et quinquaginta^{b)} monachis faceretis honeste in eadem ecclesia iuxta loci consuetudinem provideri; ipsique ad predicta servanda se iuramento prestito astrinxerunt, tibi, frater episcopo, patentesⁱ⁾ super hoc^{d)} litteras concedentes, quod vos demum eorum devicti precibus acceptastis. 5

Cum igitur iidem^{j)} abbas et fratres devote nobis duxerint supplicandum, ut, quod premissum^{k)} est, auctoritate dignaremur apostolica confirmare, cum ad presens alio modo nequeat monasterio consuli memorato, nos, qui super eiusdem loci sumus reformatione solliciti, provisionem huiusmodi ratam habentes et gratam, cum credamus eandem ad ipsius monasterii commodum redundare, devocionem vestram rogandam duximus et monendam per apostolica vobis^{l)} scripta precipiendo^{m)} mandantes, quatenusⁿ⁾ suprascripta^{o)} taliter ad honorem Dei et utilitatem monasterii supradicti^{p)} ad debitum perducatis effectum, que ad reformationem loci statuta sunt facientes in suo robore perdurare, ut diligencie vestre studium clareat in effectu ac^{q)} divinam et apostolicam gratiam propter hoc vobis uberius comparetis; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles tu, frater episcopo, censura ecclesiastica et tu, fili dux, si necesse fuerit, potestate tibi tradita sublato appellationis obstaculo compescatis^{r)}. 15

Datum Laterani, XVI Kal. Maii, anno quartodecimo.

30.

Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Wilhelm) von Langres, den aufrührerischen Mönch 20 Wilhelm de Bregnum und dessen Komplizen aus der Abtei Saint-Bénigne (in Dijon) zu entfernen und in anderen Klöstern derselben Observanz unterzubringen.

(Lateran, 1211 April ca. 16).

Reg. Vat. 8, fol. 53^r–53^v (Nr. 30).

Bosquet 196, Nr. 30 = Baluze II 523, Nr. 30 = Migne, PL, 216, 407, Nr. 30. – S. unten Abb. II und III. – Poth. Reg. 4232; Bréquigny, Table chronologique, IV 506; Roserot, Répertoire, 866, Nr. 799.

Lingonensi episcopo¹⁾.

* fol. 53^v * Cum, sicut^{a)} [nostris]^{b)} est auribus intimatum, W(i)ll(emu)s^{c)} de Bregnum^{d)} monachus, qui sediciosus et dilapidator existit, a multis retro diebus cum quibusdam suis fautoribus, qui ab aliis monasteriis ad sancti Benigni cenobium^{e)} convolarunt, irregulariter vixerit contra iuramentum proprium, quod super servanda provisione ipsius ecclesie presterat, veniendo nec eisdem presentibus pax possit in eodem monasterio reformari, fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, si est ita, supradictum 30